

Informácia o vývoji individuálnych sťažností proti Slovenskej republike, ktoré prijali medzinárodné mechanizmy systému OSN v oblasti dodržiavania ľudských práv a základných slobôd

Slovenská republika je zmluvnou stranou základných dohovorov v oblasti ľudských práv v systéme OSN. Každý z dohovorov vytvára kontrolný orgán (výbor) s cieľom monitorovať implementáciu ustanovení dohovorov zmluvnými stranami. Slovenská republika uznala príslušnosť ôsmich výborov OSN (Výboru pre ľudské práva, Výboru na odstránenie rasovej diskriminácie, Výboru proti mučeniu, Výboru pre odstránenie diskriminácie žien, Výboru pre práva osôb so zdravotným postihnutím, Výboru pre hospodárske, sociálne a kultúrne práva, Výboru pre práva dieťaťa a Výboru pre nedobrovoľné zmiznutia) prijímať a posudzovať sťažnosti jednotlivcov, skupín jednotlivcov alebo mimovládnych organizácií nachádzajúcich sa pod jej jurisdikciou, ktorí namietajú porušenie práv stanovených v dohovoroch zo strany Slovenskej republiky.

Záver a stanoviská ľudskoprávných zmluvných orgánov nie sú právne záväzné. Preto z dôvodu nevykonania opatrení uvedených v názore výborov, resp. akýchkoľvek opatrení v záujme vykonania takéhoto názoru, nemôže vzniknúť zodpovednosť Slovenskej republiky za porušenie medzinárodno-právneho záväzku. Odporúčania výboru majú politický charakter.

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky je komunikačným subjektom za Slovenskú republiku v procesoch v rámci mechanizmov zmluvných orgánov systému OSN. Rezort zahraničných vecí a európskych záležitostí v spolupráci s vecne príslušnými rezortmi, Generálnou prokuratúrou Slovenskej republiky a ďalšími orgánmi a inštitúciami spracováva stanoviská k individuálnym sťažnostiam v mene Slovenskej republiky a následne ich postupuje relevantnému výboru OSN.

Záver

- Od roku 1993 bolo doposiaľ proti Slovenskej republike podaných dvadsať (20) individuálnych sťažností. V trinástich (13) prípadoch bolo konanie ukončené, z čoho v ôsmich (8) prípadoch bolo prijaté rozhodnutie v merite veci a v piatich (5) prípadoch bolo podanie vyhlásené za neprijateľné. V siedmich (7) prípadoch prebieha konanie.
- V medzoročnom období zostávajú v konaní štyri (4) sťažnosti, z toho jedna (1) adresovaná Výboru OSN proti mučeniu, jedna (1) adresovaná Výboru OSN na odstránenie diskriminácie žien a dve (2) adresované Výboru OSN pre ľudské práva.
- V období od 1. augusta 2019 do 1. augusta 2020 boli proti Slovenskej republike podané tri (3) individuálne sťažnosti, z toho jedna (1) bola adresovaná Výboru OSN pre práva dieťaťa a dve (2) Výboru OSN pre práva osôb so zdravotným postihnutím.

Prehľad jednotlivých sťažností proti Slovenskej republike je uvedený v tabuľkovej prílohe materiálu.

Prehľad sťažností proti Slovenskej republike pred jednotlivými výbormi OSN za obdobie od 1. augusta 2019 do 1. augusta 2020

1. Konanie pred Výborom pre ľudské práva

A) Výboru pre ľudské práva bola v novembri 2016 podaná sťažnosť proti Slovenskej republike. Sťažnosť podal V. J. a výbor ju zaregistroval pod č. 2959/2017. Sťažovateľ namietal porušenie svojho práva na spravodlivý proces a účinnú ochranu podľa čl. 14 ods. 1 v spojení s čl. 2 ods. 3 a práva na rovnakú ochranu zákona bez diskriminácie podľa čl. 26 Medzinárodného paktu o občianskych a politických právach, a to Krajským súdom v Bratislave a Ústavným súdom Slovenskej republiky.

Dňa 24. apríla 2017 zaslala Slovenská republika výboru námietku k prijateľnosti sťažnosti a zároveň navrhla výboru, aby vyhlásil sťažnosť za neprijateľnú a zastavil ďalšie konanie vo veci. Dňa 30. júna 2017 potvrdil výbor prijatie námietky, avšak zatiaľ sa k nej nevyjadril.

B) Výboru pre ľudské práva bola v júli 2018 podaná sťažnosť proti Slovenskej republike. Sťažnosť podal A. A. J., občan Ruskej federácie, prostredníctvom svojho právneho zástupcu. Sťažnosť bola výborom zaregistrovaná pod č. 3193/2018. Sťažovateľ namietal porušenie čl. 7 Medzinárodného paktu o občianskych a politických právach, ktorý sa týka zákazu mučenia alebo krutého, neľudského alebo ponižujúceho zaobchádzania. Súčasne žiadal výbor, aby vydal predbežné opatrenie, prostredníctvom ktorého by sa mala Slovenská republika zdržať konania pri vydávaní sťažovateľa do Ruskej federácie, a to až do ukončenia konania prebiehajúceho pred výborom.

Slovenská republika namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky bolo výboru zaslané 18. júla 2018.

Výbor nie je súdnym orgánom s právomocou vydávať predbežné opatrenia, ktoré majú odkladný účinok. Názory výboru nie sú právne záväzné. Preto z dôvodu nevykonania opatrení uvedených v názore výboru, resp. akýchkoľvek opatrení v záujme vykonania takéhoto názoru, nemôže vzniknúť zodpovednosť Slovenskej republiky za porušenie medzinárodno-právneho záväzku.

Slovenská republika žiadosti výboru, aby sa zdržala vydania menovaného do Ruskej federácie nevyhovela, a to na základe rozhodnutia Európskeho súdu pre ľudské práva z 24. marca 2016 a z 8. februára 2018, ktorými zamietol sťažnosť A. A. J., ako aj nález Ústavného súdu Slovenskej republiky z 2. mája 2018 a právne nezáväzného charakteru rozhodnutí výboru.

A. A. J. bol vydaný do Ruskej federácie 17. júla 2018. Generálna prokuratúra Ruskej federácie v rámci extradičného konania zaručila, že podľa noriem medzinárodného práva budú menovanému poskytnuté všetky možnosti ochrany, vrátane pomoci advokátov, nebude vystavený mučeniu, krutým, neľudským, ľudskú dôstojnosť ponižujúcim formám zaobchádzania alebo trestu. S cieľom preveriť dodržiavanie týchto záruk, Slovenská republika prostredníctvom Veľvyslanectva Slovenskej republiky v Moskve vykonala monitorovaciu návštevu A. A. J. vo väzenskom zariadení, z ktorej jednoznačne vyplynulo, že záruky poskytnuté ruskou stranou vo vzťahu k A. A. J. sa reálne vykonávali v praxi a nie je dôvod ich spochybňovať.

K veci sa vyjadril aj Ústavný súd Slovenskej republiky uznesením č. III. ÚS 319/2018-30 zo 7. augusta 2018.

2. Konanie pred Výborom na odstránenie rasovej diskriminácie

Výboru na odstránenie rasovej diskriminácie nebola v sledovanom období podaná žiadna sťažnosť proti Slovenskej republike.

3. Konanie pred Výborom proti mučeniu

Výboru proti mučeniu bola 10. júla 2018 podaná sťažnosť proti Slovenskej republike. Sťažnosť podala pani L. Č. prostredníctvom českej mimovládnej organizácie Fórum pro lidská práva a výbor ju zaregistroval pod č. 890/2018.

Sťažovateľka namietala porušenie čl. 1 ods. 1 Dohovoru proti mučeniu a inému krutému, neľudskému alebo ponižujúcemu zaobchádzaniu alebo trestaniu, (zákaz mučenia) a iných foriem ponižujúceho zaobchádzania v zmysle čl. 16 ods. 1 dohovoru. Sťažovateľka ďalej namietala čl. 4 ods. 1 dohovoru, v zmysle ktorého štát zabezpečí, aby všetky akty mučenia boli trestnými činmi podľa jeho trestného zákona, ako aj čl. 14 ods. 1 a čl. 12, nakoľko jej zo strany Slovenskej republiky nebola zabezpečená žiadna forma nápravy. Záverom sťažovateľka namietala čl. 2 ods. 1 a čl. 11 dohovoru, v zmysle ktorých jej Slovenská republika neposkytla primerané záruky vzťahujúce sa na ochranu žien so zdravotným postihnutím v sociálnych a zdravotníckych zariadeniach pred všetkými formami zneužívania.

Slovenská republika v prvej fáze namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky bolo výboru zaslané 7. februára 2019. Výbor 13. mája 2019 oznámil, že o prijateľnosti sťažnosti bude rozhodovať spolu s meritom veci a zároveň vyzval Slovenskú republiku, aby mu do 13. septembra 2019 predložila vyjadrenie k meritu veci.

Stanovisko Slovenskej republiky k meritu sťažnosti bolo schválené na rokovaní vlády Slovenskej republiky 4. septembra 2019 a výboru bolo zaslané 5. septembra 2019. Výbor sa zatiaľ k stanovisku nevyjadril.

4. Konanie pred Výborom pre odstránenie diskriminácie žien

Výboru pre odstránenie diskriminácie žien bola 4. decembra 2018 podaná sťažnosť proti Slovenskej republike. Sťažnosť podala pani D. B. prostredníctvom svojej právnej zástupkyne a výbor ju zaregistroval pod č. 135/2018.

Sťažovateľka namietala porušenie čl. 2 písm. c) – zabezpečiť prostredníctvom príslušných vnútroštátnych súdov a iných verejných inštitúcií účinnú ochranu žien proti akejkoľvek diskriminácii a písm. e) – prijímať všetky príslušné opatrenia pre odstraňovanie diskriminácie žien akoukoľvek osobou, organizáciou alebo podnikom, v spojení s čl. 16 ods. 1 písm. h) Dohovoru o odstránení všetkých foriem diskriminácie žien, ktorý sa týka rovnakých práv pre oboch manželov, pokiaľ ide o vlastníctvo, nadobudnutie, riadenie, správu, užívanie a disponovanie s majetkom.

Slovenská republika v prvej fáze namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky a Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky bolo výboru zaslané 7. decembra 2018. Výbor 30. apríla 2019 oznámil, že o prijateľnosti sťažnosti bude rozhodovať spolu s meritom veci a zároveň vyzval Slovenskú republiku, aby mu do 30. augusta 2019 predložila vyjadrenie k meritu veci.

Stanovisko Slovenskej republiky k meritu sťažnosti bolo schválené na rokovaní vlády Slovenskej republiky 21. augusta 2019 a výboru bolo zaslané 22. augusta 2019. Výbor sa zatiaľ k stanovisku nevyjadril.

5. Konanie pred Výborom pre práva osôb so zdravotným postihnutím

Výboru pre práva osôb so zdravotným postihnutím boli v sledovanom období podané dve sťažnosti proti Slovenskej republike.

A) Úrad vysokej komisárky OSN pre ľudské práva notifikoval 24. januára 2020 Stálej misii Slovenskej republiky pri OSN v Ženeve kópiu sťažnosti pána V. S. proti Slovenskej republike. Sťažnosť podal 5. októbra 2019 a výborom bola zaregistrovaná pod č. 77/2020.

Sťažovateľ namietal porušenie čl. 4 – všeobecné záväzky Dohovoru o právach osôb so zdravotným postihnutím, podľa ktorého Slovenská republika nezabezpečila, aby Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. postupovala v zmysle dohovoru. Ďalej namieta porušenie čl. 9 – prístupnosť, konkrétne ods. 1 písm. a) a b) – odstránenie prekážok a bariér pre zdravotne postihnutých a ods. 2 písm. f) – podpora primeraných foriem asistencie. Súčasne namietal aj porušenie čl. 21 – sloboda prejavu a presvedčenia a prístup k informáciám, čl. 25 – zdravie a čl. 26 – rehabilitácia a rehabilitácia z dôvodu, že Slovenská republika sťažovateľovi nezabezpečila rehabilitáciu na základe individuálnych požiadaviek a postihnutia.

Slovenská republika v prvej fáze namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky bolo zaslané výboru 29. apríla 2020. Výbor 28. mája 2020 oznámil, že o prijateľnosti sťažnosti bude rozhodovať spolu s meritom a zároveň vyzval Slovenskú republiku, aby mu do 30. novembra 2020 predložila vyjadrenie k meritu.

Stanovisko Slovenskej republiky k meritu sťažnosti bude predložené na rokovanie vlády Slovenskej republiky.

B) Úrad vysokej komisárky OSN pre ľudské práva notifikoval 29. januára 2020 Stálej misii Slovenskej republiky pri OSN v Ženeve kópiu sťažnosti pani L. Č. proti Slovenskej republike. Sťažnosť podala 8. augusta 2018 prostredníctvom českej mimovládnej organizácie Fórum pro lidská práva. Sťažnosť proti Slovenskej republike bola výborom zaregistrovaná pod č. 78/2020.

Sťažovateľka namietala porušenie čl. 15 – ochrana pred mučením alebo krutým, neľudským či ponižujúcim zaobchádzaním alebo trestaním, čl. 16 – ochrana pred vykorisťovaním, násilím a zneužívaním so zreteľom na rodový aspekt Dohovoru o právach osôb so zdravotným postihnutím. Súčasne namietala porušenie čl. 13, podľa ktorého Slovenská republika sťažovateľke nezabezpečila účinný prístup k spravodlivosti, ako aj čl. 5 a 6

dohovoru, nakoľko Slovenská republika nezabezpečila všetky prostriedky na plné a rovnaké vykonávanie ľudských práv a základných slobôd pre ženy so zdravotným postihnutím.

Slovenská republika v prvej fáze namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky bolo zaslané výboru 15. apríla 2020. Výbor sa zatiaľ k stanovisku nevyjadril.

6. Konanie pred Výborom pre hospodárske, sociálne a kultúrne práva

Výboru pre hospodárske, sociálne a kultúrne práva nebola doposiaľ podaná žiadna sťažnosť proti Slovenskej republike.

7. Konanie pred Výborom pre práva dieťaťa

Výboru pre práva dieťaťa bola v sledovanom období podaná jedna sťažnosť proti Slovenskej republike. Úrad vysokej komisárky OSN pre ľudské práva notifikoval 19. augusta 2019 Stálej misii Slovenskej republiky pri OSN v Ženeve kópiu sťažnosti pani F. A., afganskej občianky, proti Slovenskej republike. Sťažnosť podala 14. augusta 2019 v mene svojich štyroch detí prostredníctvom slovenskej mimovládnej organizácie Liga za ľudské práva. Sťažnosť proti Slovenskej republike bola výborom zaregistrovaná pod č. 93/2019.

Sťažovateľka žiadala výbor, aby vydal predbežné opatrenie, prostredníctvom ktorého by sa mala Slovenská republika zdržať konania pri vyhostení sťažovateľky a jej štyroch detí do Holandska, a to až do ukončenia konania prebiehajúceho pred výborom.

Slovenská republika v prvej fáze namietala neprijateľnosť predloženej sťažnosti. Stanovisko Slovenskej republiky vypracované Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky bolo výboru zaslané 18. októbra 2019. Výbor 25. novembra 2019 oznámil, že o prijateľnosti sťažnosti bude rozhodovať spolu s meritom a zároveň vyzval Slovenskú republiku, aby mu do 25. marca 2020 predložila vyjadrenie k meritu veci. V súvislosti s pandémiou COVID-19 predĺžil výbor termín do 25. mája 2020. Z dôvodu prebiehajúceho vnútroštátneho konania v predmetnej veci bol výbor informovaný, že k meritu sťažnosti sa Slovenská republika vyjadrí až po skončení tohto konania.

8. Konanie pred Výborom pre nedobrovoľné zmiznutia

Výboru pre nedobrovoľné zmiznutia nebola doposiaľ podaná žiadna sťažnosť proti Slovenskej republike.

Individuálne sťažnosti proti Slovenskej republike komunikované pred medzinárodnými orgánmi OSN na ochranu ľudských práv

VÝBOR PRE ĽUDSKÉ PRÁVA

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
P. D.	č. 643/1995	nebolo zaslané	dňa 14. júla 1997 oznámenie vyhlásené za NEPRIJATEĽNÉ (CCPR/C/60/D/643/1995)		
L. Y. a N. K.	č. 876/1999	uznesenie č. 975 z 11. novembra 1999	dňa 31. októbra 2002 oznámenie vyhlásené za NEPRIJATEĽNÉ (CCPR/C/76/D/876/1999)		
I. M.	č. 923/2000	uznesenie č. 414 zo dňa 7. júna 2000	dňa 21. marca 2001 oznámenie vyhlásené za PRIJATEĽNÉ (CCPR/C/71/D/923/2000)	uznesenie č. 1012 zo dňa 24. októbra 2001	dňa 22. júla 2002 výbor skonštatoval, že SR porušila právo sťažovateľa podľa článku 25 písm. a) a c) Medzinárodného paktu o občianskych a politických právach (CCPR/C/71/D/923/2000)
I. M.	č. 935/2000	uznesenie č. 660 zo 16. augusta 2000	dňa 22. júla 2001 oznámenie vyhlásené za NEPRIJATEĽNÉ (CCPR/C/72/D/935/2000)		

D. Š.	č. 1034/2001	dňa 18. novembra 2002 bolo odovzdané vyjadrenie, že SR sa nepovažuje za dotknutú stranu v tomto oznámení	dňa 28. októbra 2005 oznámenie vyhlásené za NEPRIJATEĽNÉ (CCPR/C/85/D/1034- 1035/2001)		
T. W. a G. M.	č. 1963/2010	uznesenie č. 661/2010 z 29. septembra 2010 – námiетка k prijateľnosti z dôvodu nevyčerpania všetkých vnútroštátnych prostriedkov nápravy uznesenie č. 43/2011 z 26. januára 2011 – doplnenie vyjadrenia k prijateľnosti a k meritu sťažnosti	dňa 31. marca 2014 oznámenie vyhlásené za NEPRIJATEĽNÉ (CCPR/C/110/D/1963/20 10)		
M. K. a iní.	č. 2062/2011	stanovisko MZV SR k námiетке k prijateľnosti z dôvodu nevyčerpania všetkých vnútroštátnych prostriedkov nápravy schválené ministrom ZV SR 21. júna 2011		stanovisko MZV SR k meritu sťažnosti schválené ministrom ZV SR 17. októbra 2011	dňa 23. marca 2016 vydal výbor stanovisko, v ktorom skonštatoval porušenie práv sťažovateľov podľa čl. 26 Medzinárodného paktu o občianskych a politických právach (CCPR/C/116/D/2062/2011)

V. J.	č. 2959/2017	stanovisko MS SR k námietke k prijateľnosti sťažnosti a návrh na zastavenie ďalšieho konania vo veci schválené ministrom ZVEZ SR 24. apríla 2017			dňa 30. júna 2017 potvrdil výbor prijatie námietky, zatiaľ sa k nej nevyjadril
A. A. J.	č. 3193/2018	stanovisko MS SR k námietke k prijateľnosti sťažnosti schválené ministrom ZVEZ SR 18. júla 2018			dňa 18. júla 2018 výbor potvrdil prijatie námietky, a požiadal SR, aby sa do ukončenia konania zdržala vydania A. A. J. do RF

VÝBOR NA ODSTRÁNENIE RASOVEJ DISKRIMINÁCIE

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
M. L.	č. 11/1998	uznesenie č. 497 zo dňa 16. júna 1999	dňa 26. augusta 1999 oznámenie vyhlásené za PRIJATELNÉ (CERD/C/59/D/11/1998)	uznesenie č.1010 zo dňa 17. novembra 1999	dňa 9. augusta 2001 výbor nezistil porušenie Medzinárodného dohovoru o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie.
A. K.	č. 13/1998	uznesenie č. 497 zo dňa 16. júna 1999	dňa 26. augusta 1999 oznámenie vyhlásené za PRIJATELNÉ (CERD/C/57/D/13/	uznesenie č.1010 zo dňa 17. novembra 1999	dňa 8. augusta 2000 výbor skonštatoval, že SR porušila článok 5 písm. d) bod i) Medzinárodného dohovoru

			1998)		o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie - právo slobodného pohybu a pobytu vnútri hraníc štátu (CERD/C/57/D/1998) ¹
L. R. (a ďalších 24 občanov SR – podané Európskym centrom pre práva Rómov)	č. 31/2003	uznesenie č. 1100 zo dňa 19. novembra 2003	dňa 8. marca 2004 oznámenie vyhlásené za PRIJATELNÉ	uznesenie č. 525 zo dňa 2. júna 2004	dňa 7. marca 2005 výbor skonštatoval, že SR porušila článok 2 ods. 1 písm. a), článok 5 písm. e) bod iii) a článok 6 Medzinárodného dohovoru o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie – zákaz rasovej diskriminácie pri používaní hospodárskych, sociálnych a kultúrnych práv, účinná ochrana pred rasovou diskrimináciou. (CERD/C/66/D/31/2003)
L. A. a iní	č. 49/2011	27. marca 2012		27. marca 2012	dňa 15. augusta 2014 výbor nezistil porušenie Medzinárodného dohovoru o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie
V. S.	č. 56/2014	uznesenie č. 445/2014 z 10. septembra 2014		uznesenie č. 445/2014 z 10. septembra 2014	dňa 4. decembra 2015 vydal výbor stanovisko, v ktorom skonštatoval, že SR porušila článok 2 ods. 1 písm. a) a c), článok 5 písm. e) bod i) dohovoru, ako aj záväzok vyplývajúci z článku 6 Medzinárodného dohovoru o odstránení všetkých foriem

					rasovej diskriminácie. (CERD/C/88/D/56/2014)
--	--	--	--	--	---

VÝBOR PRE ODSTRÁNENIE DISKRIMINÁCIE ŽIEN

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
D. S.	č. 66/2014	uznesenie č. 475/2014 z 24. septembra 2014		uznesenie č. 475/2014 z 24. septembra 2014 výboru odoslané 29. septembra 2014	dňa 7. novembra 2016 prijal výbor stanovisko, v ktorom skonštatoval, že SR porušila práva sťažovateľky vyplývajúcich z čl. 2 písm. a), c) a e) v spojení s čl. 1 a čl. 11 ods. 1 písm. a) Dohovoru o odstránení všetkých foriem diskriminácie žien. (CEDAW/C/65/D/66/2014)
D. B.	č. 135/2019	stanovisko MPSVR SR a MS SR – námietka k prijateľnosti sťažnosti	výbor 30. apríla 2019 rozhodol o posúdení prijateľnosti sťažnosti spolu s meritom veci	uznesenie č. 396/2019 z 21. augusta 2019	

VÝBOR PROTI MUČENIU

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
L. Č.	č. 890/2018	stanovisko MS SR z 31. januára 2019 – námietka k prijateľnosti sťažnosti z dôvodu nevyčerpania všetkých vnútroštátnych prostriedkov nápravy	výbor 13. mája 2019 rozhodol o posúdení prijateľnosti sťažnosti spolu s meritom veci	uznesenie č. 428/2019 zo 4. septembra 2019	

VÝBOR PRE PRÁVA DETÍ

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
F. A.	č. 93/2019	stanovisko MV SR zo 14. októbra 2019 – námietka k prijateľnosti sťažnosti z dôvodu nevyčerpania všetkých vnútroštátnych prostriedkov nápravy	výbor 25. novembra 2019 rozhodol o posúdení prijateľnosti sťažnosti spolu s meritom veci		

VÝBOR PRE PRÁVA OSÔB SO ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM

Autor	Oznámenie registrované pod č.	Vyjadrenie vlády SR k prijateľnosti	Rozhodnutie Výboru o prijateľnosti oznámenia	Vyjadrenie vlády SR k meritu veci	Rozhodnutie Výboru v merite veci
V. S.	č. 77/2020	stanovisko MPSVR SR zo 17. marca 2020 – námietka k prijateľnosti z dôvodu, že sťažovateľ mal akékoľvek výhrady k údajom, ktoré mu poskytol ošetrojúci lekár, osobne s ním konzultovať a nemal súhlasiť s údajmi v návrhu kúpeľnej liečby	výbor 28. mája 2020 rozhodol o posúdení prijateľnosti sťažnosti spolu s meritom veci		
L. Č.	č. 78/2020	stanovisko MPSVR SR z 23. marca 2020 – námietka k prijateľnosti sťažnosti z dôvodu, že nie je dostatočne odôvodnená			

